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Rozdział 1

Wstęp

Akrecja na czarną dziurę jest podstawowym procesem astrofizycznym, stanowiącym źró-

dło energii aktywnych jąder galaktyk, podwójnych układów rentgenowskich oraz prawdo-

podobnie rozbłysków γ, choć w tym ostatnim przypadku proces jest dużo słabiej zrozu-

miany. Przedmiotem mojej rozprawy jest akrecja zachodząca w pierwszych dwóch klasach

obiektów. Obiekty takie są od kilkudziesięciu lat przedmiotem intensywnych badań ob-

serwacyjnych i teoretycznych, które doprowadziły m.in. do rozpoznania zmiany natury

przepływów akrecyjnych przy jasnościach bolometrycznych rzędu 0.01-0.1 jasności Ed-

dingtona. W obiektach o większych jasnościach akrecja zachodzi poprzez optycznie gruby

dysk, który produkuje dominujący, termiczny składnik obserwowanego promieniowania,

o charakterystycznej temperaturze ∼ 105 K w galaktykach aktywnych i ∼ 107 K w ukła-

dach podwójnych. Obiekty o mniejszych jasnościach zasilane są prawdopodobnie przez

optycznie cienkie, gorące przepływy, w których temperatura elektronów wynosi ∼ 109 K

zaś promieniowanie zdominowane jest przez składnik w zakresie twardego promieniowania

rentgenowskiego. Istotną cechą tej klasy modeli jest dwutemperaturowa struktura prze-

pływu. Przewidywana teoretycznie temperatura protonów, bliska temperaturze wirialnej

(kTp ∼ GMmp/R), w pobliżu centralnej czarnej dziury przekracza wartość 1012 K, przy

której znaczna część protonów ma energie termiczne powyżej progu na produkcję pionów.

Choć ta właściwość wynika bezpośrednio z natury optycznie cienkich przepływów, efekty

z nią związane są na ogół pomijane w modelach ich promieniowania.

Tematem tej rozprawy jest zbadanie własności promienistych optycznie cienkich prze-

pływów z uwzględnieniem wpływu produktów rozpadu pionów. Zawarte w niej wyniki

były opublikowane w trzech pracach:
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Rozdział 1

(1) Andrzej Niedźwiecki, Fu-Guo Xie, Agnieszka Stępnik, 2013, „Gamma-ray emission

from proton-proton interactions in hot accretion flows”, Monthly Notices of the Royal

Astronomical Society, 432, 1576

(2) Andrzej Niedźwiecki, Fu-Guo Xie, Agnieszka Stępnik, 2014, „X-ray spectra of hot

accretion flows”, Monthly Notices of the Royal Astronomical Society, 443, 1733

(3) Andrzej Niedźwiecki, Agnieszka Stępnik, Fu-Guo Xie, 2015, „On the Role and Origin

of Nonthermal Electrons in Hot Accretion Flows”, The Astrophysical Journal, 799, 217

W pracy (1) rozwinięty został precyzyjny model emisji promieniowania γ produkowanego

w wyniku rozpadu pionów neutralnych, w którym po raz pierwszy uwzględniony został

proces absorpcji fotonów γ wewnątrz przepływu. Druga część badań dotyczy wpływu pro-

duktów rozpadu pionów naładowanych na właściwości promieniowania rentgenowskiego,

przy czym w trakcie pracy nad tym tematem okazało się, że dla zrozumienia naszych wyni-

ków konieczna jest pogłębiona analiza efektów niezwiązanych z procesami hadronowymi.

Jest ona opisana w pracy (2), zaś sama implementacja efektów związanych z rozpadami

pionów naładowanych w pracy (3). Rozdział 1 rozprawy zawiera ogólny przegląd badań

obiektów z czarnymi dziurami, opisuję w nim również zbiory danych wykorzystane w dal-

szej części rozprawy. W Rozdziale 2 przedstawiam używany w naszych pracach model

obliczeniowy. W Rozdziałach 3, 4 i 5 przedstawione są wyniki, które były opublikowane

odpowiednio w pracy (1), (2) i (3). W taki sposób, tzn. praca (1), (2) i (3), odwołuję

się do nich też w dalszej części rozprawy. W Dodatkach A i B omawiam procesy pro-

mieniste i hadronowe, których implementacja była częścią mojego wkładu do powyższych

prac. Porównania z danymi obserwacyjnymi zostały uaktualnione o obserwacje dokonane

po opublikowaniu prac. Krytyczne przejrzenie powyższych prac po pewnym czasie od

ich opublikowania pokazało również, że opis wyników byłby prawdopodobnie bardziej

klarowny przy pominięciu niektórych, wydaje się że nadmiarowych, szczegółów. Dlatego

prezentacja wyników została w niektórych przypadkach uproszczona.
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Rozdział 1

Oznaczenia

W całej rozprawie stosuję następujące oznaczenia:

a bezwymiarowy parametr spinu czarnej dziury, zdefiniowany poniżej we
wzorze (1.1)

r = R/Rg gdzie R jest odległością radialną w jednostkach fizycznych zaś Rg jest
promieniem grawitacyjnym zdefiniowanym poniżej we wzorze (1.2)

Ṁ masowe tempo akrecji

ṁ = Ṁ/ṀEdd gdzie ṀEdd = LEdd/c
2, LEdd jest jasnością Eddingtona zdefiniowaną

poniżej we wzorze (1.3)

θobs kąt nachylenia kierunku obserwacji względem osi rotacji czarnej dziury

βB parametr magnetyzacji, zdefiniowany jako stosunek ciśnienia gazu
(elektronów i protonów) do ciśnienia magnetycznego

δ parametr bezpośredniego grzania elektronów, zdefiniowany jako część
dyssypowanej energii bezpośrednio dostarczana elektronom

α parametr lepkości

Γ fotonowy indeks widmowy: strumień fotonów ∝ E−Γ, gdzie E jest ener-
gią fotonu

s wykładnik nietermicznego rozkładu cząstek

L jasność bolometryczna

Lγ jasność γ w zakresie 0.1–10 GeV

L2−10 keV, LX jasność w zakresie 2–10 keV

λ2−10 = L2−10 keV/LEdd

θp = kTp/mpc
2 gdzie Tp jest temperaturą protonów

γ czynnik Lorentza

M⊙ masa Słońca
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Rozdział 1

1.1 Czarne dziury

Astrofizyczna czarna dziura jest w pełni scharakteryzowana przez dwa parametry: masę,

M , oraz moment pędu, J . Rotację czarnej dziury wygodnie jest opisywać bezwymiarowym

parametrem spinu przyjmującym wartości w zakresie od 0 to 1,

a =
J

cRgM
, (1.1)

gdzie

Rg =
GM

c2
(1.2)

jest promieniem grawitacyjnym. Metryka pola grawitacyjnego wytwarzanego przez rotu-

jącą czarną dziurę została sformułowana w roku 1963 przez Roya Kerra (Kerr, 1963),

jej opis w powszechnie używanym w astrofizyce układzie współrzędnych został podany w

pracy Boyer & Lindquist (1967), zaś techniki obliczeniowe szczególnie wygodne do analizy

procesów fizycznych w pobliżu czarnych dziur Kerra, oparte na transformacji do układu

lokalnie nierotujących obserwatorów, zostały rozwinięte w pracy Bardeen et al. (1972).

Dość dobrze ugruntowanym wynikiem obserwacji astronomicznych jest stwierdzenie

występowania we Wszechświecie dwóch populacji czarnych dziur: powstających w wy-

niku ewolucji gwiazd czarnych dziur o masach w zakresie od ∼ 5 do ∼ 30M⊙, oraz

supermasywnych czarnych dziur w centrach galaktych o masach w zakresie od ∼ 105 do

∼ 1010M⊙. Może również istnieć populacja czarnych dziur o pośrednich wartościach mas,

są one np. rozważane jako źródła aktywności w tzw. ultrajasnych źródłach rentgenowskich

(Kaaret et al., 2017), które są obserwowane w pobliskich galaktykach w obszarach poza

ich jądrami, a których jasności przekraczają o dwa lub trzy rzędy wielkości (zdefiniowaną

poniżej) jasność Eddingtona dla obiektu o masie 10M⊙. Żaden z tych przypadków nie zo-

stał jednak potwierdzony bezpośrednio z powodu trudności z dynamicznymi pomiarami

masy. Pomiary dynamiczne w okolicach Centrum Galaktyki (Oka et al., 2016), wskazują

również na możliwość występowania tam czarnych dziur o pośrednich wartościach mas,

które mogłyby być tworzone w wyniku zderzania gwiazd w młodych gromadach, jednak

żaden z tych przypadków nie jest uznany za potwierdzony. W ostatnich latach detektory

fal grawitacyjnych dostarczyły dowody na tworzenie czarnych dziur o masach zbliżonych

do 100M⊙, ale nieprzekraczających tej wartości (Abbott et al., 2016, 2018).

Proces akrecji na czarne dziury może produkować duże jasności poprzez zamianę

znacznej części uwalnianej energii grawitacyjnej na promieniowanie. Jasnością charak-
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Rozdział 1

terystyczną dla tego procesu jest tzw. limit Eddingtona, przy którym działająca na ze-

wnątrz siła związana z ciśnieniem promieniowania jest równoważona przez działającą do

wewnątrz siłę przyciągania grawitacyjnego przez centralną masę M ; dla w pełni zjonizo-

wanej plazmy wodorowej wynosi on

LEdd =
4πGMmpc

σT

≃ 1.3 × 1038 M

M⊙

ergs−1, (1.3)

gdzie mp jest masą protonu zaś σT przekrojem czynnym Thomsona.

1.2 Układy podwójne z czarnymi dziurami

Wszystkie znane czarne dziury pochodzenia gwiazdowego obserwowane są w podwójnych

układach rentgenowskich. Identyfikacja zwartego składnika takiego układu jako czarnej

dziury opiera się na porównaniu masy tego składnika z maksymalną masą gwiazdy neu-

tronowej, czyli ok. 3M⊙ (Rhoades & Ruffini, 1974; Kalogera & Baym, 1996)

Zmierzenie okresu orbitalnego (Porb) oraz, za pomocą optycznych obserwacji spektro-

skopowych, amplitudy prędkości radialnej (K = v sin i) towarzysza, pozwala na wyzna-

czenie funkcji masy, zdefiniowanej jako

f(M) ≡ Porb

2πG
K3, (1.4)

której wartość, na podstawie praw ruchu orbitalnego, jest równa

f(M) =
MX sin3 i

(MX + M)2
, (1.5)

a z tego wynika, że

f(M) > MX, (1.6)

gdzie MX oznacza masę obiektu zwartego, zaś M masę towarzysza. Funkcja masy daje

zatem minimalną masę obiektu zwartego, zaś wartość f(M) > 3M⊙ wskazuje, że obiektem

tym jest czarna dziura.

W dziesięciu układach podwójnych wyznaczona w ten sposób masa obiektu zwartego

jest większa niż (3 − 8)M⊙, co pozwala na bezpośrednią identyfikację obiektu. W pozo-

stałych przypadkach oszacowanie masy wymaga dodatkowo wyznaczenia stosunku mas

MX/M lub kąta inklinacji, co daje wskazania kandydatów na czarne dziury w piętnastu
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Rozdział 1

dodatkowych układach. Przegląd takich wyników zamieszczony jest np. w pracy Casares

& Jonker (2014).

Drugi parametr, a, jest trudniejszy do zmierzenia, gdyż efekty z nim związane są

silne tylko w pobliżu czarnej dziury, w odległości <∼ 10Rg. Stosowane w tym celu metody

używają modelowania promieniowania termicznego optycznie grubego dysku, np. McClin-

tock et al. (2014), oraz modelowania relatywistycznie zniekształconych profili linii żelaza,

np. Reynolds (2014). Wyniki tych badań silnie zależą jednak od założenia, że brzeg we-

wnętrzny dysku pokrywa się z orbitą marginalnie stabilną, której promień ma wartość

zależną od a. Zwłaszcza w tej drugiej metodzie popełnianych jest również szereg błędów,

dyskutowanych np. w pracy Niedźwiecki et al. (2016).

Niedawno opublikowana została analiza wyników dwóch cykli obserwacji detektorów

grawitacyjnych (Abbott et al., 2018), w których wykrytych zostało dziesięć przypadków

zlania się czarnych dziur tworzących układy podwójne. Wynika z niej, że składnikami

układów podwójnych czarnych dziur nie są prawdopodobnie czarne dziury o bardzo du-

żych wartościach spinu, jeżeli spiny te są zgodne z orbitalnym momentem pędu układu –

wówczas większość (90%) z nich ma a < 0.6+0.24
−0.26. Jeżeli jednak spiny nie są uzgodnione,

rozkład spinów może być płaski.

Pierwszym odkrytym kandydatem na czarną dziurę w układzie podwójnym był Cyg

X-1, który na wczesnych etapach rozwoju astronomii rentgenowskiej odkryty został jako

jasne źródło rentgenowskie i dla którego obserwacje dynamiczne wskazywały masę kilku

M⊙ (Paczynski, 1974) zbyt dużą jak na gwiazdę neutronową. Od tego czasu odkrytych zo-

stało ponad 20 gwiazdowych czarnych dziur. Pod względem masy gwiazdy towarzyszącej,

układy rentgenowskie klasyfikowane są jako LMXB (low mass X-ray binaries), zasilane

przez wypełniającą powierzchnię Roche’a gwiazdę o masie ∼ 1M⊙, oraz HMXB (high

mass X-ray binaries), zasilane przez wiatr gwiazdy o masie >∼ 10M⊙. Pięć układów z

czarnymi dziurami zidentyfikowanych zostało jako HMXB, włączając w to Cyg X-1 oraz

trzy układy w pobliskich galaktykach (LMC X-1, LMC X-3, M33 X-7). Te cztery obiekty

promieniują stale z dość dużymi jasnościami (tzn. stanowiącymi znaczący ułamek jasno-

ści Eddingtona). Nieco słabiej zrozumiany jest niedawno odkryty piąty układ, MWC 656,

jest to pierwszy układ HMXB obserwowany w stanie ciszy (tzw. quiescence) z jasnością

< 10−7LEdd (Munar-Adrover et al., 2014).

Pozostałe czarne dziury obserwowane są w układach LMXB, których świecenie ma

charakter przejściowy (tzw. transient), a większość czasu spędzają one w stanie ciszy, w

którym nie są obserwowane w zakresie rentgenowskim. Ich rozbłyski, napędzane niestabil-
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Rozdział 1

nością lepką i termiczną, powtarzają się w skali czasowej od kilku miesięcy do kilkudzie-

sięciu lat i trwają zwykle od kilku dni do kilku miesięcy. Istotnym wyjątkiem jest układ

GRS 1915+105, którego rozbłysk rozpoczął się w roku 1992 i wciąż trwa. W tym ukła-

dzie odległość między składnikami jest dużo większa niż w innych LMXB. Dzięki temu,

w rozległym dysku akrecyjnym zgromadzony został duży zapas materii, pozwalający na

utrzymanie dużego tempa akrecji przez kilkadziesiąt lat (np. Done et al., 2004). Tetarenko

et al. (2016) odnotowuje 132 rozbłyski różnych układów, które zarejestrowane zostały w

ciągu ok. 20 lat.

Dwa główne stany widmowe, tzw. twardy oraz miękki, zidentyfikowane zostały począt-

kowo w stale świecącym układzie Cyg X-1 (Tananbaum et al., 1972), zaś więcej stanów

rozpoznanych zostało dzięki badaniom układów rozbłyskujących, w których ewolucja, to-

warzysząca zmianom jasności o kilka rzędów wielkości, charakteryzowana jest przez silne

zmiany własności widmowych. Oprócz zmian widmowych, w klasyfikacji stanów widmo-

wych ważną rolę odgrywają własności szybkiej zmienności rentgenowskiej, badane inten-

sywnie szczególnie dzięki obserwacjom satelity RossiXTE (np. Remillard & McClintock,

2006). Również dżety obserwowane w układach podwójnych wykazują wyraźną korelację

ze stanami widmowymi (np. Fender et al., 2004). Własności tego typu nie będą rozważane

w tej rozprawie, jednak należy odnotować, że w stanach twardych zwykle są obserwowane

stałe, umiarkowanie relatywistycznie dżety, które bywają rozważane jako źródło promie-

niowania rentgenowskiego (np. Markoff et al., 2005).

Stan miękki obserwowany jest przy dużych jasnościach bolometrycznych, bliskich ja-

sności Eddingtona, zaś jego widmo energetyczne zdominowane jest przez składnik ter-

miczny z dysku, o temperaturze wewnętrznej rzędu ∼ 1 keV. Obserwowany jest rów-

nież rentgenowski składnik na wyższych energiach, którego pochodzenie jest słabo zro-

zumiane. Stan twardy obserwowany jest przy niższych jasnościach bolometrycznych, <∼
(0.01−0.1)LEdd. W układach rozbłyskujących, stan twardy obserwowany jest na początku

i na końcu rozbłysku. Widmo energetyczne jest w nim zdominowane przez składnik w przy-

bliżeniu potęgowy, z fotonowym indeksem Γ ≃ 1.5 – 2, rozciągający się do ∼ 100 keV. W

zakresie wysokich energii, ∼ 100 keV, posiada on obcięcie o charakterystycznym kształ-

cie, doskonale zgadzającym się z widmem promieniowania produkowanego przez proces

komptonizacji1 termicznej, polegającej na zmianie widma energetycznego promieniowania

1źródła słownikowe ani encyklopedyczne nie odnotowują występowania w języku polskim słowa komp-
tonizacja, źródła internetowe wskazują jednak, że polscy astrofizycy używają właśnie taką formę od-
powiednika angielskiego terminu Comptonization w materiałach dydaktycznych i popularyzatorskich, w
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spowodowanej kilkukrotnym rozpraszaniem przez elektrony o rozkładzie termicznym.

Szeroko akceptowaną interpretacją powyższych obserwacji, np. Esin et al. (1998); Done

et al. (2007), jest model, w którym chłodny, optycznie gruby dysk jest w stanie twardym


[…]


fotonów (Rysunek A.9) i jest największe dla fotonów poruszających się w przeciwnych

kierunkach, czyli dla µ ≃ −1.
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Dodatek B

Procesy hadronowe

Pierwszą pracą, w której w ogólnym kontekście astrofizycznym rozważana była produkcja

promieniowania przez produkty oddziaływań proton-proton jest Ginzburg & Syrovatski

(1965). Na możliwość emisji promieniowania γ produkowanego w procesach hadronowych

podczas akrecji na czarną dziurę zwrócono uwagę wcześnie w pracach nad teorią akrecji

relatywistycznej (Dahlbacka et al., 1974). Proces ten rozważany był w klasycznej pracy

Shapiro et al. (1976) o dwu-temperaturowych dyskach akrecyjnych, gdzie zauważono za-

leżność jasności γ od spinu czarnej dziury. Wpływ produktów oddziaływań hadronowych

na widma emisji przepływów akrecyjnych rozważany był w kilku pracach w połowie lat

80-tych, np. Eilek & Kafatos (1983), Colpi et al. (1986), Zdziarski (1986), oraz, w ramach

obecnie stosowanego modelu ADAF, w kilku pracach omówiony w Rozdziale 1.6.

Produkcja promieniowania γ w oddziaływaniach protonów odbywa się poprzez pro-

dukcję pionu neutralnego,

p + p → p + p + π0,

który następnie rozpada się (za pośrednictwem oddziaływań elektromagnetycznych) na

dwa fotony γ

π0 → 2γ. (B.1)

Jest to dominujący, z prawdopodobieństwem ok. 99%, kanał rozpadu; inne kanały to np.

π0 → e+ + e−.

Produkcja elektronów i pozytronów jest procesem trzystopniowym. Oddziałujące pro-

tony tworzą naładowany pion,

p + p → π+ + X, (B.2)
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p + p → π− + X, (B.3)

gdzie X oznacza pozostałe produkty rozpadu, przy czym wersje powyższych reakcji o

najmniejszej masie spoczynkowej produktów to odpowiednio

p + p → p + n + π+, (B.4)

oraz

p + p → p + p + π+ + π−, (B.5)

zatem energia progowa na produkcję π− jest większa niż na produkcję π+, co jest odzwier-

ciedlone np. w tempach produkcji pionów pokazanych na Rysunku B.1. Pion naładowany

rozpada się (przy udziale oddziaływań słabych) na naładowany mion oraz neutrino mio-

nowe,

π+ → µ+ + νµ, (B.6)

π− → µ− + ν̄µ. (B.7)

Jest to mocno dominujący kanał rozpadu; konkurencyjne, np. π+ → e+ + νe, zachodzą

z prawdopodobieństwem ok. 10−4. Naładowane miony rozpadają się na elektrony oraz

neutrina:

µ+ → e+ + νe + ν̄µ, (B.8)

µ− → e− + ν̄e + νµ. (B.9)

B.1 Model produkcji pionów

Produkcja pionów w nieelastycznych oddziaływaniach proton-proton opisywana jest przy

użyciu dwóch modeli: modelu izobarycznego (model I; Stecker, 1970, 1971), oraz tzw. mo-

delu skalującego (model S; Stephens & Badhwar, 1981). Ich porównanie z wynikami po-

miarów akceleratorowych w pracy Dermer (1986a) wskazuje na lepszą dokładność modelu

izobarycznego poniżej kilku GeV oraz modelu skalującego dla wyższych energii. Zapro-

ponowany w tej samej pracy formalizm obliczeniowy, wykorzystujący model I poniżej 3

GeV, model S powyżej 7 GeV i liniową interpolację między nimi w pośrednim przedziale

energii, zastosowany został w naszym kodzie stworzonym do prac (1) i (3) oraz w ko-

dzie galprop (Moskalenko & Strong, 1998). Formalizm ten porównany jest w pracy Mori
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Rysunek B.1: Inkluzywne tempa produkcji pionów naładowanych dodatnio (krzywa
czarna), ujemnie (krzywa czerwona) oraz neutralnych (krzywa niebieska) w termicznej
plazmie protonów o temperaturze θp = kTp/mpc

2.

(1997) z wynikami nowszych kodów wykorzystywanych w fizyce cząstek; zgodność wyni-

ków jest wystarczająca dla modelowania procesów astrofizycznych. W pracy Kelner et al.

(2006) podana została dokładniejsza parametryzacja inkluzywnych przekrojów czynnych

dla energii protonów powyżej ok. 100 GeV – ten zakres energii nie jest rozważany w

obliczeniach przedstawionych w tej rozprawie.

Liczba pionów tworzonych w jednostce objętości i jednostce czasu przez dwie popu-

lacje protonów o gęstościach n1 i n2, rozkładach energii f1(γ) i f2(γ) oraz izotropowym

rozkładzie prędkości, jest równa

Rπ(Eπ) = c

∫ ∞

1

dγ1

∫ ∞

1

dγ2

∫ 1

−1

d cosθ

× σ(Eπ; γ1, γ2, cosθ) f1(γ1) f2(γ2)

√

( ~β1 − ~β2)2 − ( ~β1 × ~β2)2 (B.10)

gdzie ~β1, ~β2 są wektorami prędkości (w jednostkach c), zaś cosθ = ~β1 · ~β2/| ~β1|| ~β2|. Ostatni
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Rysunek B.2: Widmo promieniowania γ produkowanego w wyniku rozpadu pionów π0

w jednostce objętości termicznej plazmy protonów o temperaturze θp = 0.3, 0.1 i 0.05
(od góry do dołu), dla gęstości np = 1 proton/cm3. Dla termicznego rozkładu protonów
widmo fotonowe ma symetryczny rozkład (na wykresie logarytmicznym) wokół ok. 70
MeV ≃ mπ0c2/2.

człon wyrażenia podcałkowego zapewnia relatywistyczną niezmienniczość wyrażenia na

prawdopodobieństwo oddziaływania (Lifszyc & Landau, 2009). Dla dwóch oddziałujących

protonów można zapisać go jako

√

( ~β1 − ~β2)2 − ( ~β1 × ~β2)2 = vrel
p1 · p2

E1 E2

, (B.11)

gdzie p1 i p2 są czteropędami protonów, E1 i E2 ich energiami, vrel jest ich prędkością

względną.
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Rysunek B.3: Widmo promieniowania γ produkowanego w wyniku rozpadu pionów π0

w jednorodnym źródle sferycznym o parametrach charakterystycznych dla przepływów
wokół czarnej dziury o masie M = 107M⊙, spinie a = 0.95, tempie akrecji ṁ = 0.1
oraz magnetyzacji βB = 1 (czerwone) i 9 (czarne). Widma ciągłe odpowiadają odległości
r = 2, widma przerywane r = 10. Szczegółowe parametry: czerwona ciągła θp = 0.16,
np = 1.5 × 1011 cm−3; czerwona przerywana θp = 0.03, np = 1010 cm−3; czarna ciągła
θp = 0.3, np = 3 × 1010 cm−3; czarna ciągła θp = 0.06, np = 2 × 109 cm−3.

B.1.1 Fotony γ

Widmo fotonów γ związane jest z widmem energetycznym pionów wzorem

Sγ(Eγ) = 2

∫ ∞

Eπmin

dEπ
Rπ(Eπ)

√

E2
π − m2

πc4
, (B.12)

gdzie mπc2 = 0.135 GeV jest energią spoczynkową pionu, Eπmin jest minimalną energią

pionu, którego rozpad może produkować fotony γ o energii Eγ,

Eπmin = Eγ +
m2

πc4

4 Eγ

. (B.13)

Przykładowe widma fotonów γ produkowanych w termicznej plazmie protonów, obli-

czone przez dwukrotne scałkowanie wzoru (B.10) po rozkładzie Maxwella, przedstawione
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Rysunek B.4: Rozkład energetyczny pozytonów (ciągłe krzywe czarne) oraz elektronów
(czerwone krzywe przerywane) produkowanych w wyniku rozpadu pionów π+ oraz π− w
jednostce objętości termicznej plazmy protonów o temperaturze θp = 0.3, 0.1 i 0.05 (od
góry do dołu), dla gęstości np = 1 proton/cm3.

są na Rysunkach B.2 oraz B.3. Widma na Rysunku B.3 odpowiadają parametrom z roz-

wiązania hydrodynamicznego, podanym w podpisie tego rysunku, dla dwóch charaktery-

stycznych odległości, r = 2 i 10. Objętość obszaru emisji została obliczona jako (4/3)πR3.

B.1.2 Produkcja elektronów i pozytonów

Formalizm obliczeniowy stosowany do obliczenia widma energetycznego pozytonów i elek-

tronów w wyniku rozpadu pionów naładowanych rozwinięty jest w dodatku B pracy Der-

mer (1986b). Nie przytaczam go ze względu na złożoną formę wzorów. Choć proces jest

trzystopniowy, ze względu na małą różnicę mas π± i µ± i związaną z tym niewielką różnicę

prędkości pomiędzy ich układami spoczynkowymi

γµ± =
m2

π± + m2
µ±

2mπ±mµ±

≃ 1.04,
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Rysunek B.5: Widmo promieniowania synchrotronowego produkowanego w jednorodnym
źródle sferycznym o parametrach charakterystycznych dla przepływów wokół czarnej
dziury o masie M = 107M⊙, spinie a = 0.95, tempie akrecji ṁ = 0.1 oraz magnety-
zacji βB = 9 w odległości r = 2 i 10. Krzywe czarne przedstawiają widmo produkowane
przez elektrony o hybrydowym rozkładzie energii, w którym składnik nietermiczny po-
chodzi z rozpadu pionów π± tworzonych w termicznej plazmie protonów (czyli w modelu
HT zdefiniowanym w Rozdziale 5). Czerwone krzywe przerywane pokazują widma emisji
synchrotronowej termicznych elektronów.

w obliczeniach standardowo przyjmuje się upraszczające założenie, że tempo produkcji

mionów i ich rozkład energetyczny R(Eµ±) ≃ R(Eπ±), gdzie R(Eπ±) jest obliczone według

równania (B.10). Widmo e±, Se, oblicza się poprzez scałkowanie R(Eµ±) z uwzględnieniem

prawdopodobieństwa rozpadu mionu na elektron o określonej energii. Przykładowe widma

elektronów dla rozkładu termicznego protonów pokazane są na Rysunku B.4. Osiągają one

maksimum na ∼ mπ±c2/4 ≃ 35 MeV w wyniku tego, że naładowany pion rozpada się w

sumie na cztery cząstki.

e± produkowane w wyniku rozpadu pionów tracą energię emitując promieniowanie syn-

chrotronowe. Alternatywnym mechanizmem utraty energii jest odwrotny efekt Comptona,

sprawdziłam jednak, że – dla rozważanych w moich obliczeniach parametrów – kryterium

podane w równaniu (A.34) daje zawsze dominację chłodzenia synchrotronowego. W stanie
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ustalonym e± osiągają rozkład,

N(γ) = −1

γ̇
C(γ), (B.14)

przy którym tempo wstrzykiwania elektronów:

C(γ) ≡
∫ ∞

γ

Se(γ
′) dγ′, (B.15)

jest równoważone przez tempo chłodzenia γ̇ = Ps/(mec
2), gdzie Ps wyrażone jest wzorem

(A.33), czyli γ̇ ∝ γ2. Dla γ <∼ 70, a więc poniżej czynnika Lorentza charakteryzującego

wstrzykiwanie elektronów, iloczyn γ̇N(γ) jest stały (bo C(γ) zawiera wówczas wszystkie

wstrzykiwane elektrony), a zatem w stanie ustalonym N(γ) ∝ γ−2.

Na Rysunku B.5 przedstawiam przykładowe widma promieniowania synchrotronowego

termicznego (czerwona linia) oraz emitowanego przez e± produkowane w rozpadach pio-

nów (czarna linia) dla parametrów odpowiadającym dwóm charakterystycznym odległo-

ściom, r = 2 i 10, w naszym modelu gorącego przepływu wokół supermasywnej czarnej

dziury.
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