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 Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Stępnik

pt. „Procesy hadronowe w dwutemperaturowych przepływach akrecyjnych”

Rozprawa doktorska Pani mgr Agnieszki Stępnik poświęcona jest akrecji na czarną dziurę

w rentgenowskich układach podwójnych oraz w aktywnych jądrach galaktyk. Doktorantka

badała procesy fizyczne w optycznie cienkich, dwutemperaturowych przepływach, które

stosuje się powszechnie do wyjaśnienia układów akrecyjnych z czarnymi dziurami o małych

jasnościach. Główny wkład doktorantki w badania to opracowanie modelu uwzględniającego

procesy hadronowe oraz nietermiczne promieniowanie synchrotronowe, przeprowadzenie

symulacji numerycznych oraz porównanie otrzymanych wyników z aktualnymi obserwacjami.

Uwzględnienie w spójny wewnętrznie sposób nowych procesów fizycznych pozwoliło mgr

Stępnik otrzymać kilka ciekawych i oryginalnych wyników. Za szczególnie ważny wynik

uważam systematyczne zbadanie procesów fizycznych zachodzących w pobliżu akreującej

czarnej dziury i narzucenie ograniczeń na parametry modelu poprzez porównanie jego przewi-

dywań z licznymi i coraz bardziej dokładnymi obserwacjami wybranych aktywnych jąder

galaktyk oraz rentgenowskich układów podwójnych o małej jasności. Dodatkowo doktorantka

opracowała model poprawnie obliczający hadronową emisję gamma przepływów akrecyjnych,

pokazując, że obserwowana jasność w promieniowaniu gamma jest dwa rzędy wielkości

niższa niż sądzono, pomimo założenia o wysokich energiach protonów.

Praca doktorska „Procesy hadronowe w dwutemperaturowych przepływach akrecyjnych

napisana jest w języku polskim, składa się ze spisu treści, sześciu rozdziałów, dwóch dodat-

ków, A i B, 37 rysunków, dwóch tabel oraz bardzo obszernej bibliografii zawierającej ponad

150 pozycji. Rozdział pierwszy stanowi obszerny wstęp zawierający przegląd badań dotyczą-

cych czarnych dziur i procesów fizycznych zachodzących w ich bliskim otoczeniu oraz

charakterystykę i kryteria wyboru obiektów, które są przedmiotem badań Pani mgr Stępnik.

W rozdziale drugim opisany jest szczegółowo model użyty do wyjaśnienia obserwowanych

układów akrecyjnych z czarną dziurą o małych jasnościach.

W rozdziałach 3, 4 i 5 zostały przedstawione zasadnicze wyniki rozprawy doktorskiej.

Rozdział trzeci poświęcony jest modelowaniu emisji promieniowania gamma powstałego na

skutek rozpadu pionów neutralnych przy uwzględnieniu, po raz pierwszy, procesu absorpcji

fotonów gamma w przepływie w aktywnych jądrach galaktyk. Obliczenia były przeprowadzo-

ne w reżimie relatywistycznym, co pozwoliło na zbadanie zależności emisji promieniowania

gamma od spinu czarnej dziury. W rozdziale 4 doktorantka zbadała w sposób systematyczny

wpływ parametrów stosowanego przez nią modelu na własności promieniowania synchrotro-

nowego i pokazała, dla jakich zakresów parametrów model daje wyniki zgodne z obserwa-

cjami. W rozdziale piątym autorka pokazuje, że promieniowanie nietermicznych elektronów

synchrotronowych produkowanych w procesach hadronowych w gorącym akrecyjnym

przepływie pozwala uzyskać zgodność z obserwacjami aktywnych jąder galaktyk.

Rozdział szósty zawiera podsumowanie, dyskusję i wnioski końcowe z położeniem nacisku

na najważniejsze wyniki i efekty fizyczne, które zostały zbadane po raz pierwszy przez

doktorantkę i jej współpracowników. W dodatkach A i B zostały opisane procesy hadronowe i

promieniste, których uwzględnienie w modelach stanowi istotny wkład Pani mgr Stępnik.

Wyniki zawarte w dysertacji zostały częściowo opublikowane w latach 2013-2015 w trzech

renomowanych czasopismach recenzowanych oraz w kilku doniesieniach konferencyjnych,

gdzie w dwóch z nich Pani mgr Stępnik jest pierwszym autorem. Istotną wartością dodaną w

tekście rozprawy jest porównanie przewidywań modeli teoretycznych z aktualnymi danymi

obserwacyjnymi.

Autorka wykazała się bardzo dobrą znajomością aktualnego stanu wiedzy z zakresu

astrofizyki wysokich energii oraz dogłębnym zrozumieniem procesów fizycznych zachodzą-

cych w otoczeniu akreującej czarnej dziury. Analiza wyników naukowych prezentowanych

przez doktorantkę jest wnikliwa i rzetelna. Dyskutowane są wszelkiego rodzaju niepewności.

Metodologicznie praca jest bez zastrzeżeń. Opis w przeważającej części pracy jest klarowny,

metodyczny, choć w niektórych wypadkach przeszkadza odwoływanie się przez Panią

Stępnik do wzorów bądź rysunków, które będą omawiane dopiero w następnych rozdziałach.

Mankamenty rozprawy są nieliczne i nie dotyczą spraw zasadniczych. Poniżej kilka uwag

krytycznych:

- brak spisu rysunków

- str. 5, rozdział 1.2 „Wszystkie znane czarne dziury pochodzenia gwiazdowego obserwowane

są w podwójnych układach rentgenowskich”. Zdanie powyższe jest nieprawdziwe, czarne

dziury pochodzenia gwiazdowego są obserwowane również przez detektory fal grawitacyj-

nych LIGO/Virgo. Obecnie opublikowanych jest 10 detekcji dwóch zderzających się gwiaz-

dowych czarnych dziur w układach podwójnych (ale nie rentgenowskich) i ponad 10 kandy-

datów na takie zderzenia. Doktorantka pisała o tych obserwacjach na str. 4. więc sadzę, że jest

to po prostu niefortunne sformułowanie.

- brak definicji niektórych symboli, np.: „i” we wzorze 1.5 na str. 5, Λie we wzorze 2.2 na str.

28 (zdefiniowane dopiero w podpisie rysunku 2.2 na str. 31).

Powyższe uwagi krytyczne, natury głównie redakcyjnej, nie umniejszają merytorycznej

wartości pracy. Podsumowując stwierdzam, że rozprawa zawiera wiele oryginalnych i

ważnych wyników naukowych umożliwiających konfrontację przewidywań teoretycznych z

przyszłymi obserwacjami co pozwoli lepiej zrozumieć proces akrecji na czarną dziurę w

rentgenowskich układach podwójnych i aktywnych jądrach galaktyk o małych jasnościach.

Stanowi to bardzo istotny wkład Pani mgr Stępnik w dziedzinę astrofizyki wysokich energii.

Uważam, że przedstawiona mi do oceny dysertacja spełnia ustawowe i zwyczajowe wymogi

stawiane rozprawom doktorskim. Wnioskuję zatem o przyjęcie rozprawy doktorskiej Pani mgr

Agnieszki Stępnik i wnoszę o dopuszczenie do dalszych etapów przewodu doktorskiego i do

publicznej obrony.
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